
 

平成３０年第２回柳津町議会臨時会会議録 

 

  平成３０年８月２０日第２回柳津町議会臨時会は柳津町議会議場に招集された。 

 

１．応招議員は次のとおりである。 

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩 

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信 

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一 

  ５番 田 﨑 信 二 

 

２．不応招議員は次のとおりである。 

  な し 

 

３．会議事件は次のとおりである。 

  会議録署名議員の指名について 

  会期の決定について 

  町長の説明について 

  議案第６５号 専決処分の承認を求めることについて 

  議案第６６号 工事請負契約の締結について 

  

１ 



 

平成３０年第２回柳津町議会臨時会会議録 

第１日 平成３０年８月２０日（月曜日） 

 

１．出席議員は次のとおりである。 

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩 

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信 

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一 

  ５番 田 﨑 信 二 

 

２．欠席議員は次のとおりである。 

  な し 

 

３．地方自治法第121条の規定により出席を求められ、出席した者は次のとおりである。 

町 長 井 関 庄 一  建 設 課 長 横 田 勝 則 

副 町 長 矢 部 良 一  保 育 所 長 佐 藤 清 子 

総 務 課 長 角 田   弘  教 育 長 目 黒 健一郎 

出 納 室 長 新井田 理 恵  教 育 課 長 横 井 伸 也 

町 民 課 長 金 子 佳 弘  公 民 館 長 天 野 美 穂 

地域振興課長 菊 地 淳 一    

 

４．会議に職務のため出席した者の職氏名。 

議会事務局長 舩 木 慎 弥  副 主 査 早 川 直 美 

 

５．会議事件は次のとおりである。 

  日程第１    会議録署名議員の指名について 

  日程第２    会期の決定について 

  日程第３    町長の説明について 

  日程第４    議案第６５号 専決処分の承認を求めることについて 

  日程第５    議案第５１号 工事請負契約の締結について 

２ 



 

◎開会及び開議の宣告 

○議長 

   ただいまから、平成30年第２回柳津町議会臨時会を開会します。 

   これより本日の会議を開きます。（午後０時１５分） 

   本日の議事日程は、お手元にお配りのとおりであります。 

   これより議事に入ります。 

         ◇         ◇         ◇ 

◎会議録署名議員の指名について 

○議長 

   日程第１、会議録署名議員の指名について。 

   本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により指名いたします。 

   ５番 田﨑信二君、６番 小林功君、７番 菊地正君、以上３名を指名いたします。 

◎会期の決定について 

○議長 

   日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

   お諮りいたします。 

   本臨時会の会期については、議会運営委員会において本日１日間と協議を願ったところで

ありますが、ご異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本臨時会の会期を本日１日間とすることに決定いたしました。 

◎町長の説明について 

○議長 

   日程第３、町長の説明について。 

   町長の挨拶と、提出議案の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   本日、平成30年第２回柳津町議会臨時会を招集いたしましたところ、残暑厳しい中、何か

とご多忙の折にもかかわらずご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。 

３ 



 

   さて、６月28日から西日本の広範囲を襲った豪雨では、今もなお避難所生活を送っている

方々が数多くおり、死者・行方不明者の方も多数の甚大な大災害となったところであります。

お亡くなりになられました方々のご冥福をお祈りするとともに、被災された皆様、避難生活

を送られている皆様に心よりお見舞いを申し上げるしだいであります。 

   また、今年の夏は全国各地で記録的な猛暑に見舞われております。会津若松消防本部管内

でも熱中症で救急搬送される方が例年より急増しており、さらには会津地方では渇水状況と

なっており、これから収穫を迎える農作物への影響が危惧されているところであります。 

   また、会津若松消防本部管内での火災発生件数は、７月末現在で昨年の同時期と比較する

と22件増の58件となっております。うち柳津町でも７月23日早朝に建物火災が発生し、非常

に残念でありますが１名の方がお亡くなりになったところです。 

   こうした、火災、水害等の災害からいち早く元の平穏な生活に戻ってもらうことが、我々

の職務であるとともに、風化させることなく、この想定外の災害を教訓にして備えを万全に

し、全庁を挙げて取り組まなければならないと、改めて強く感じているところであります。

議員の皆さまには、今後ともご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

   なお、本議会に提案いたします案件は、専決処分の承認を求める案件１件、工事請負契約

の締結に関する案件１件、以上の２件であります。 

   議員の皆様には、慎重審議の上、議決賜りますようよろしくお願いいたします。 

         ◇         ◇         ◇ 

◎議案の審議 

○議長 

日程第４、議案第６５号「専決処分の承認を求めることについて」を議題といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第６５号「専決処分の承認を求めることについて」、提案理由の説明をいたします。 

   本案は、平成30年度柳津町一般会計補正予算であり、柳ヶ丘団地２号棟火災復旧工事及び

渇水対策に伴う歳入歳出予算の追加補正について、専決処分をしたものであります。。 

   なお、詳細につきましては、総務課長より説明させますので、よろしくご審議お願いいた

します。 

○議長 

４ 



 

   補足説明を求めます。 

   総務課長。 

○総務課長（登壇） 

   それでは私のほうから、補足してご説明申し上げます。 

議案第65号、専決処分の承認を求めることについてでございます。２ページをお開きくだ

さい。専決第６号「平成30年度柳津町一般会計補正予算（第３号）」でございます。規定の

歳入歳出予算の総額に、それぞれ5,991万2,000円を追加し、総額といたしまして41億824万

1,000円とするものでございます。 

７ページをお開きください。歳入でございます。諸収入の雑入の雑入、節といたしまして

火災共済給付金等となっております。5,991万2,000円でございます。この雑入につきまして

は、歳出で出てまいります工事請負契約、柳ヶ丘団地の２号棟の火災の給付費といたしまし

て、総額給付費として93％の割合で歳入をみさせていただいたというところでございます。

次のページをお開きください。歳出になります。農林水産業費、農業費、地域農政特別対策

事業費、負担金補助及び交付金132万9,000円でございます。水田農業支援事業補助金という

形で書かせていただいておりますが、内容的には渇水対策にかかる支援をしていきたいとい

う部分で、今回専決をさせていただいたものです。続いて土木費、住宅費、公営住宅管理費、

工事請負費6,442万2,000円、施設改修工事となってございますが、これにつきましては柳ヶ

丘２号棟の火災の復旧工事の工事請負費でございます。予備費といたしまして、歳入歳出の

調整額といたしまして、583万9,000円を減額するものでございます。 

以上で、補足説明を終わらせていただきます。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第６５号「専決処分の承認を求めることについて」を、原案のとおり決定することに

ご異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

５ 



 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

日程第５、議案第６６号「工事請負契約の締結について」を議題といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第６６号「工事請負契約の締結について」提案理由の説明をいたします。 

   本案は、柳ヶ丘団地２号棟火災復旧工事請負契約の締結について、地方自治法及び議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の規定により、議会の議決を求め

るものであります。 

   なお、詳細につきましては、建設課長より説明をさせますので、よろしくご審議お願いい

たします。 

○議長 

   補足説明を求めます。 

   建設課長。 

○建設課長（登壇） 

   補足してご説明いたします。 

   議案第66号、工事請負契約の締結について。柳ヶ丘団地２号棟火災復旧工事につき、下記

のとおり請負契約を締結したいので、地方自治法第96号第１項第５号及び議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるも

のであります。 

   記 １ 契約の対象 柳ヶ丘団地２号棟火災復旧工事。 

   ２ 契約金額 金6,442万2,000円。 

   ３ 契約の相手方 福島県大沼郡三島町大字宮下字宮下177番地 滝谷建設工業株式会社 

代表取締役田中智仁。 

   ４ 契約の方法 随意契約。 

   以上であります。よろしくお願いいたします。 

○議長 

６ 



 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第６６号「工事請負契約の締結について」を、原案のとおり決定することにご異議ご

ざいませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

◎散会の議決 

○議長 

以上で、本臨時会の議事日程は、全部終了いたしました。 

お諮りいたします。 

   これをもって閉会といたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、平成30年第２回柳津町議会臨時会を閉会といたします。 

   誠にお疲れさまでございました。（午後０時２８分） 

◇         ◇         ◇ 

 

 

 

 

 

 

 

７ 



 

８ 

 

会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する 

 

 

柳津町議会  議  長    伊  藤  昭  一 

 

 

 

同    議  員    田  﨑  信  二 

 

 

 

同    議  員    小  林     功 

 

 

 

同    議  員    菊  地     正 


	平成３０年第２回柳津町議会臨時会会議録
	第１日　平成３０年８月２０日（月曜日）
	◎開会及び開議の宣告
	◎会議録署名議員の指名について
	◎会期の決定について
	◎町長の説明について
	◎議案の審議
	日程第４、議案第６５号「専決処分の承認を求めることについて」を議題といたします。
	日程第５、議案第６６号「工事請負契約の締結について」を議題といたします。

	◎散会の議決

